

**BRD – Groupe Société Générale S.A.**

**RAPORT FINANCIAR INTERIMAR**

Pentru perioada incheiata la  
**31 MARTIE 2018**

**BRD – Groupe Société Générale S.A.**  
**SITUATIA CONSOLIDATA SI INDIVIDUALA A POZITIEI FINANCIARE**  
**pentru perioada incheiata la 31 martie 2018**  
*(Sume in mii lei)*

	Grup		Banca	
	31 martie 2018	31 decembrie 2017	31 martie 2018	31 decembrie 2017
	<i>Retratate IFRS9</i>		<i>Retratate IFRS9</i>	
<b>ACTIVE</b>				
Disponibilitati	1,767,934	1,924,214	1,767,923	1,924,188
Creante asupra Bancii Centrale	5,421,221	5,757,953	5,421,221	5,757,953
Creante asupra institutiilor financiare	4,233,613	2,548,655	4,214,376	2,529,611
Instrumente financiare derivate si titluri de tranzactie	813,320	637,686	813,321	637,689
Credite si avansuri acordate clientelei	29,660,325	29,400,406	29,071,536	28,821,352
Creante din leasing financiar	739,715	719,458	-	-
Active financiare la valoare justa prin PL	92,778	98,802	68,431	77,121
Active financiare la valoare justa prin OCI	11,686,980	12,036,572	11,686,980	12,036,572
Investitii in asociati si subsidiare	153,556	151,860	158,594	158,594
Imobilizari corporale	815,079	832,919	808,021	825,645
Investitii imobiliare	12,197	12,544	12,197	12,544
Fondul comercial	50,130	50,130	50,130	50,130
Imobilizari necorporale	112,070	106,409	109,251	103,263
Impozitul amanat activ	100,706	98,204	95,472	91,964
Alte active	297,531	308,272	238,026	243,555
<b>Total active</b>	<b>55,957,154</b>	<b>54,684,084</b>	<b>54,515,479</b>	<b>53,270,181</b>
<b>DATORII SI CAPITALURI PROPRII</b>				
Depozite interbancare	1,060,683	885,970	1,060,683	885,970
Depozitele clientelei	44,336,193	44,219,686	44,410,349	44,387,308
Imprumuturi atrase	1,147,638	1,252,455	45,756	48,530
Instrumente financiare derivate si titluri de tranzactie	778,396	138,044	778,396	138,044
Datoria cu impozitul curent	79,483	103,580	77,172	102,388
Alte datorii	882,233	819,900	809,873	762,106
<b>Total datorii</b>	<b>48,284,626</b>	<b>47,419,635</b>	<b>47,182,229</b>	<b>46,324,346</b>
Capital social	2,515,622	2,515,622	2,515,622	2,515,622
Alte rezerve	42,476	48,677	39,033	43,980
Rezultat reportat si rezerve de natura instrumentelor de capital	5,065,051	4,653,769	4,778,595	4,386,233
Interese care nu controleaza	49,379	46,381	-	-
<b>Total capitaluri proprii</b>	<b>7,672,528</b>	<b>7,264,449</b>	<b>7,333,250</b>	<b>6,945,835</b>
<b>Total datorii si capitaluri proprii</b>	<b>55,957,154</b>	<b>54,684,084</b>	<b>54,515,479</b>	<b>53,270,181</b>

Giovanni Luca Soma  
 Presedinte al Consiliului de Administratie

François Bloch  
 Director General

Petre Bunescu  
 Director General Adjunct

**BRD – Groupe Société Générale S.A.**  
**SITUATIA CONSOLIDATA SI INDIVIDUALA A PROFITULUI SAU PIERDERII**  
**pentru perioada incheiata la 31 martie 2018**  
*(Sume in mii lei)*

	Grup		Banca	
	3 luni incheiate la 31 martie 2018	3 luni incheiate la 31 martie 2017	3 luni incheiate la 31 martie 2018	3 luni incheiate la 31 martie 2017
Dobanzi privind creditele si leasingul financiar	406,937	366,432	373,383	335,750
Dobanzi privind depozite la banci	11,335	3,575	11,158	3,207
Dobanzi privind titluri	79,486	76,268	79,486	76,268
Dobanzi privind instrumentele de acoperire	1,335	1,619	1,335	1,619
Venituri din dobanzi si similare	499,093	447,894	465,362	416,844
Dobanzi privind depozitele atrase	(30,024)	(36,607)	(30,411)	(37,387)
Dobanzi privind imprumuturi	(3,607)	(3,553)	(134)	(491)
Dobanzi privind instrumentele de acoperire	-	-	-	-
Cheltuieli cu dobanzile si similare	(33,631)	(40,160)	(30,545)	(37,878)
<b>Venituri nete din dobanzi</b>	<b>465,462</b>	<b>407,734</b>	<b>434,817</b>	<b>378,966</b>
Venituri din comisioane	229,628	215,236	219,985	205,084
Cheltuieli cu comisioanele	(45,545)	(40,229)	(44,597)	(39,259)
<b>Venituri din comisioane, net</b>	<b>184,083</b>	<b>175,007</b>	<b>175,388</b>	<b>165,825</b>
Castiguri din diferente de curs, instrumente financiare derivate si titluri de tranzactie	67,543	55,700	67,160	55,379
Castiguri din active financiare disponibile pentru vanzare(*)/ Castiguri din instrumente financiare la valoare justa PL&OCI(**)	3,302	142	3,136	142
Castiguri din asociati	2,950	10,870	-	-
Alte venituri	851	671	(28)	783
<b>Venituri operationale</b>	<b>724,191</b>	<b>650,124</b>	<b>680,473</b>	<b>601,095</b>
Cheltuieli cu personalul	(186,040)	(167,115)	(173,765)	(156,723)
Amortizarea si deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale	(33,455)	(30,604)	(32,715)	(29,768)
Contributia la Fondul de Garantare a Depozitelor si la Fondul de Rezolutie	(35,026)	(70,750)	(35,026)	(70,750)
Alte cheltuieli operationale	(130,418)	(115,663)	(122,073)	(108,253)
<b>Total cheltuieli operationale</b>	<b>(384,939)</b>	<b>(384,132)</b>	<b>(363,579)</b>	<b>(365,494)</b>
<b>Profit operational, net</b>	<b>339,252</b>	<b>265,992</b>	<b>316,894</b>	<b>235,601</b>
Costul net al riscului	152,803	123,827	149,890	129,589
<b>Profit brut (inainte de impozitul pe profit)</b>	<b>492,055</b>	<b>389,819</b>	<b>466,784</b>	<b>365,190</b>
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent	(79,703)	(52,291)	(77,359)	(50,809)
(Cheltuiala) / Venitul din impozitul pe profit amanat	1,930	(7,670)	2,936	(7,437)
<b>Total impozit pe profit</b>	<b>(77,773)</b>	<b>(59,961)</b>	<b>(74,423)</b>	<b>(58,246)</b>
<b>Profitul perioadei financiare</b>	<b>414,282</b>	<b>329,858</b>	<b>392,361</b>	<b>306,944</b>
Profit atribuibil actionarilor societatii mama	411,283	327,660		
Profit atribuibil intereselor care nu controleaza	2,999	2,198		

(\*) conform IAS39 pana la 31 decembrie 2017

(\*\*) conform IFRS9 dupa 1 ianuarie 2018

**BRD – Groupe Société Générale S.A.**  
**SITUATIA CONSOLIDATA SI INDIVIDUALA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII**  
**pentru perioada incheiata la 31 martie 2018**  
*(Sume in mii lei)*

**Grup**

	Atribuibil capitalului actionarilor societatii mama						Total capitaluri
	Capital social	Alte rezerve			Rezultat reportat si rezerve de natura instrumentelor de capital	Interese care nu controleaza	
		Rezerve privind activele disponibile pentru vanzare	Rezerve privind planul de pensii	Rezerve din conversie			
<b>31 decembrie 2016</b>	<b>2,515,622</b>	<b>276,697</b>	<b>(4,650)</b>	-	<b>3,835,793</b>	<b>50,371</b>	<b>6,673,833</b>
Rezultat global total	-	(15,142)	-	-	327,660	2,198	314,716
Profit, net	-	-	-	-	327,660	2,198	329,858
Alte elemente ale rezultatului global	-	(15,142)	-	-	-	-	(15,142)
<b>31 martie 2017</b>	<b>2,515,622</b>	<b>261,555</b>	<b>(4,650)</b>	-	<b>4,163,454</b>	<b>52,570</b>	<b>6,988,550</b>

	Atribuibil capitalului actionarilor societatii mama						Total capitaluri
	Capital social	Alte rezerve			Rezultat reportat si rezerve de natura instrumentelor de capital	Interese care nu controleaza	
		Rezerve privind activele disponibile pentru vanzare	Rezerve privind planul de pensii	Rezerve din conversie			
<b>31 decembrie 2017</b>	<b>2,515,622</b>	<b>66,027</b>	<b>(4,420)</b>	<b>4,696</b>	<b>4,733,415</b>	<b>53,412</b>	<b>7,368,752</b>
Impact IFRS9	-	(17,626)	0	-	(79,647)	(7,031)	(104,303)
<b>Sold deschidere retratat</b>	<b>2,515,622</b>	<b>48,401</b>	<b>(4,420)</b>	<b>4,696</b>	<b>4,653,768</b>	<b>46,381</b>	<b>7,264,449</b>
Rezultat global total	-	(4,948)	-	(1,253)	411,283	2,999	408,081
Profit, net	-	-	-	-	411,283	2,999	414,282
Alte elemente ale rezultatului global	-	(4,948)	-	(1,253)	-	-	(6,201)
<b>31 martie 2018</b>	<b>2,515,622</b>	<b>43,453</b>	<b>(4,420)</b>	<b>3,443</b>	<b>5,065,051</b>	<b>49,379</b>	<b>7,672,528</b>

**BRD – Groupe Société Générale S.A.**  
**SITUATIA CONSOLIDATA SI INDIVIDUALA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII**  
**pentru perioada incheiata la 31 martie 2018**  
*(Sume in mii lei)*

**Banca**

	<b>Alte rezerve</b>			<b>Rezultat reportat si rezerve de natura instrumentelor de capital</b>	<b>Total capitaluri</b>
	<b>Capital social</b>	<b>Rezerve privind actiunile disponibile pentru vanzare</b>	<b>Rezerve privind planul de pensii</b>		
<b>31 decembrie 2016</b>	<b>2,515,622</b>	<b>276,697</b>	<b>(4,650)</b>	<b>3,579,514</b>	<b>6,367,183</b>
Rezultat global total	-	(15,142)	-	306,944	291,802
Profit, net	-	-	-	306,944	306,944
Alte elemente ale rezultatului global	-	(15,142)	-	-	(15,142)
<b>31 martie 2017</b>	<b>2,515,622</b>	<b>261,555</b>	<b>(4,650)</b>	<b>3,886,458</b>	<b>6,658,985</b>

	<b>Alte rezerve</b>			<b>Rezultat reportat si rezerve de natura instrumentelor de capital</b>	<b>Total capitaluri</b>
	<b>Capital social</b>	<b>Rezerve privind actiunile disponibile pentru vanzare</b>	<b>Rezerve privind planul de pensii</b>		
<b>31 decembrie 2017</b>	<b>2,515,622</b>	<b>66,027</b>	<b>(4,420)</b>	<b>4,451,159</b>	<b>7,028,387</b>
Impact IFRS9	-	(17,627)	0	(64,925)	(82,551)
<b>Sold deschidere retratat</b>	<b>2,515,622</b>	<b>48,400</b>	<b>(4,420)</b>	<b>4,386,234</b>	<b>6,945,836</b>
Rezultat global total	-	(4,947)	-	392,361	387,414
Profit, net	-	-	-	392,361	392,361
Alte elemente ale rezultatului global	-	(4,947)	-	-	(4,947)
<b>31 martie 2018</b>	<b>2,515,622</b>	<b>43,453</b>	<b>(4,420)</b>	<b>4,778,595</b>	<b>7,333,250</b>